2

議案第１号

2009 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告

自 2009 年 4 月 1 日
至 2010 年 3 月 31 日

１．中部支部総会及び講演会

日時：2009 年 4 月 25 日（土）14：00～17：00
場所：MSAT（名城大学名駅サテライト）多目的ルーム

（中部支部総会）14：00～14：30
議事：2008 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告
   2008 年度 (社)都市住宅学会中部支部 決算報告及び監査結果報告
   2009・10 年度 (社)都市住宅学会中部支部 常議員（案）
   2009 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業計画（案）
   2009 年度 (社)都市住宅学会中部支部 収支予算（案）
出席者：46 人（委任状 29 人含む）

（講演会）15：00～17：00
内容：「ニュータウンの再生」
 「高蔵寺ニュータウンの現状と再生に向けた取組み」
   講師：曽田忠宏氏（NPO 法人高蔵寺再生市民会議）
 「桜ケ丘ハイツにおける住民主導のまちづくりの取組み」
   講師：河崎典夫氏（桜ケ丘ハイツまちづくり協議会）

参加者：84 人

２．役員会等

 2009 年 4 月 25 日（土）  2009 年度第 1 回常議員会
 2009 年 5 月 21 日（木）  2009 年度第 1 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2009 年 6 月 18 日（木） 2009 年度第 2 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2009 年 7 月 16 日（木） 2009 年度第 3 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2009 年 8 月 24 日（月） 2009 年度第 4 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2009 年 9 月 15 日（火） 2009 年度第 5 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2009 年 10 月 14 日（水） 2009 年度第 6 回幹事会（大会実行委員会と同日開催）
 2010 年 1 月 26 日（火） 2009 年度第 7 回幹事会

（ミニ講演会：松山幹事長「東欧雑感」）
 2010 年 3 月 2 日（水） 2009 年度第 8 回幹事会（研究交流会と同日開催）
（2010 年 4 月 1 日（木） 2009 年度第 2 回常議員会）

３．住宅市場研究会

（1）郊外住宅地部会（5年目）

・委員：海道清信（部会長）、三宅醇、村上心、遠山政美、鶴田佳子、浦山益郎

・研究会は開催できなかったが、海道、鶴田で研究打ち合わせを実施。海道ゼミは、可児市

桜ヶ丘ハイツでのまちづくり協議会の取り組み調査（移動支援、高齢者集まり処）、鶴田ゼ

ミは岐阜市周辺団地調査を実施した。

 3

（2）賃貸住宅部会（4 年目）
・委員：鈴木博志（部会長）、三宅醇、海道清信、丹羽守
・研究会は開催せず。今後の調査活動のありかたを検討。

（3）住宅再生部会（4年目）

・委員：村上心（部会長）、研究者・行政・民間 30名程度

・研究会：2回開催

4/15：「中古住宅価値評価に関する研究報告」(椙山女学園大学 橋本雅好)

     「マレーシア団地居住者の再生に関する調査報告」(名古屋大学大学院生 市川智章)

他に椙山女学園大学卒業研究報告３題

1/28：DVD「未来ハウジングの今」視聴
ドイツの集合住宅再生事例 実地調査報告

(椙山女学園大学 橋本雅好、名古屋大学 生田京子)
・団地再生シンポジウム

11/7：「韓国の団地再生／リモデリング」

パネラー 崔周永氏 Daejin 大学都市工学科教授
趙美蘭氏 Daejin 大学建築工学科講師
梁成旭氏 Korea Institute of Urban & Architectural Pathology 所長

コーディネーター 村上心 椙山女学園大学教授

（4）公共住宅部会（2年目）

・委員：三宅醇（部会長）、尾崎智央（幹事）、研究者・行政・民間 20名程度

・研究会・見学会：9回開催

第 9回（5/14）：これまでのまとめと 21年度の活動検討

第 10回（6/10）：「市町村営住宅の取組み」（久野明）

第 11回（7/8）：「県営住宅の管理について」（小川道治）

第 12回（9/2）：「中間報告レポート」の内容検討

見学会（9/5）：愛知県営平針住宅、名古屋市エコビレッジ志段味

第 13回（10/6）：「中間報告レポート」の内容検討

第 14回（12/8）：今後の進め方等について検討

第 15回（2/9）：「県住宅ビジョン(仮称)について」（尾崎智央）

第 16回（3/10）：「日・豪・シンガポールの公的住宅マネジメントに関する研究」（鬼頭香子）

・シルバーハウジング研究会：4回開催

第 1回（12/21）：研究会の趣旨、獲得目標

第 2回（1/7）：豊川市ヒアリング報告、アンケート調査等

第 3回（2/3）：小牧市、神戸市ヒリング報告

第 4回（2/20）：高浜市、一宮市、東京都ヒアリング報告、アンケート集計報告等

４．事業

（1）研究交流会

期 日 実施事業等 内  容

2010 年

3 月 17日

（火）

第 1回研究交流会

【人生と住宅】

講師：壁谷又嗣氏（愛知県 OB、名古屋競馬(株)取締役）

テーマ：私が仕えた歴代住宅企画課長

参加者：8名

（2）支部研究報告の刊行

 「公共住宅の課題と再生にむけて」 2009.11 発行

   都市住宅学会 中部支部 公共住宅部会 2008-2009 年 活動中間報告レポート

 4

５．都市住宅学会全国大会

（1）大会実行委員会

（2009 年 3月 17日  第 1回大会実行委員会（中部都市整備センター会議室））

2009 年 5月 21 日  第 2回大会実行委員会（名城大学 4号館 2F建築学会アトリエⅠ）

2009 年 6月 18 日  第 3回大会実行委員会（中部都市整備センター会議室）

2009 年 7月 16 日  第 4回大会実行委員会（中部都市整備センター会議室）

2009 年 8月 24 日  第 5回大会実行委員会（中部都市整備センター会議室）

2009 年 9月 15 日  第 6回大会実行委員会（中部都市整備センター会議室）

2009 年 10月 14日 第 7回大会実行委員会（名城大学 4号館 2F建築学会アトリエⅠ）

2009 年 11月 16日 第 8回大会実行委員会（名城大学 4号館 2F建築学会アトリエⅠ）

2009 年 12月 22日 第 9回大会実行委員会（MSAT(名城大学名駅サテライト)）

（2）大会での中部支部担当企画

期 日 実施事業 内  容

2009 年

11 月 27日

バス見学会 Aコース：名古屋市文化のみち（撞木館、二葉館他）

（集合：地下鉄市役所駅、徒歩移動）

〔参加者 6名〕

Bコース：可児市桜ヶ丘ハイツ＆多治見市オリベストリート

（集合：JR名古屋駅太閤口、バス移動）

〔参加者 8名〕

2009 年

11 月 28日

メイン・シンポ

ジウム

テーマ：「環境と共生する住まいと暮らし」

コーディネーター：曽田忠宏（元・愛知工業大学教授）

パネリスト：水原渉（滋賀県立大学環境科学部教授）

牧村好貢（エコソリューションズネットワーク(株)代表）

荒井好和（南山大学経済学部教授）

コメンテーター：大杉麻美（明海大学不動産学部教授）

笠嶋淑恵（笠嶋建築工房代表）

2009 年

11 月 29日

ワークショッ

プ（3）

テーマ：「公共住宅の課題と再生（理念・事業・制度）」
コーディネーター：三宅醇（東海学園大学教授）
パネリスト：長谷川洋（国土技術政策総合研究所 主任研究官）

山田良治（和歌山大学教授）
平山洋介（神戸大学大学院教授）

６．その他

・学生論文コンテストを関西支部、中国・四国支部と合同開催